

Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº () 1/2 /2022.

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Pau-ferrense ao Sr. Niltoildo Medeiros Dantas e fixa e dá outras providências.

A Presidenta da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o Plenário aprovou e Ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

- Art. 1º Fica concedido o título de "Cidadão Pau-ferrense" ao Sr. Niltoildo Medeiros Dantas, Policial Militar do Estado do Rio Grande do Norte;
- Art. 2º A outorga do Título de Cidadania será conferida ao homenageado em Sessão Solene, cuja data será, previamente, agendada pela Câmara Municipal;
- **Art. 3º -** As despesas correntes com a Diplomação correrão por conta de verbas orçamentárias do corrente exercício;
- **Art. 4º -** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 18 de novembro de 2022.

ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

Vereador Leka Frentista

CÂMARA I	MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS	
19ª LEGISI	ATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA	
340 E	SSÃO ORDINÁRIA	
APROVAD	REPROVADO	
PAU DOS	ERROS-RN 23 /11/2031	
_	Chancins	
	Francisca Itacira Aires Nunes Presidente	



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

BIOGRAFIA

NILTOILDO MEDEIROS DANTAS

Filiação: Silvino José Dantas e Necy Maria Dantas

Data de Nascimento: 02/02/1971

Naturalidade: Caicó/RN

Profissão: Policial Militar do Estado do Rio Grande do Norte (28 anos de serviço)

Posto Atual: Coronel QOPM

Função Atual: Comandante Operacional e Administrativo de toda área que compreende o 7°

BPM, 2ª e 3ª companhias de polícia militar.

Formação Acadêmica: Bacharelado em Segurança Pública pela Academia Coronel Milton Freire

de Andrade de 1994 a 1997 na cidade de Natal RN.

Cônjuge: Diana Costa Leal

Filhos: Mateus de Medeiros Saraiva Leão Dantas; Lara Lília de Medeiros Saraiva Dantas; Tarciso Pereira Monteiro Neto; Cauã Leal de Medeiros Dantas e Niltoildo Medeiros Dantas Filho (esse

último Pau-ferrense)

1989: concluiu o Ensino Médio no Centro Educacional José Augusto no município de Caicó, Região seridoense do RN. A partir deste ano direcionou seus esforços a ingressar em instituições militares.

1990: ingressou no Batalhão de Engenharia do Exército Brasileiro, permanecendo até 1991.

1991: trabalhou na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos na cidade de Caicó RN.

1994: ingressou no Curso de Formação de Oficiais (CFO), concluindo-o em 1997.

1997: foi promovido a Aspirante-a-Oficial: exercendo funções operacionais, administrativas e disciplinares 6° BPM (Caicó) e Grupamento de Combate a Incêndio (precursor do Corpo de Bombeiros Militar).

1998: foi promovido ao Posto de 2º Tenente PM.

Funções exercidas como 2º Tenente: Comandante do Grupamento de Combate a Incêndio (Caicó), Comandante do Grupo de Operações Especiais, Comandante do Pelotão de Jardim de Piranhas e Delegado Municipal.



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

2001: foi promovido ao Posto de 1° Tenente PM.

Funções exercidas como 1° Tenente: Comandante da Companhia de Jucurutu,
 Companhia de Comando em Natal, Oficial Subalterno 3° BPM (Parnamirim), 3° CIPM
 (Currais Novos) e 6° BPM (Caicó), Comandante da Companhia de Jardim de Piranhas e
 Delegado Municipal.

2004: foi promovido ao Posto de Capitão PM.

• Funções exercidas como Capitão: Comandante da 5ª Companhia Independente de polícia militar da cidade de Jardim de Piranhas e Delegado Municipal.

2008: Concluiu o CAO (Curso de Aperfeiçoamento de Oficias), pela Academia Coronel Milton Freire de Andrade (Natal).

2010: foi promovido ao Posto de Major PM.

Funções exercidas como Major: Comandante do 3° DPRE (Caicó), 5° CIPM (Jardim de Piranhas), Sub Comandante CPR II e Sub Comandante e Comandante do 6° BPM (Caicó).
 2011: Concluiu o CSP (Curso Superior de Polícia Militar), pela Academia Coronel Milton Freire de Andrade (Natal).

2018: foi promovido ao Posto de Tenente-Coronel PM.

• Funções exercidas como Tenente-Coronel: Sub Comandante CPR II (Caicó), Comandante do 7°BPM (Pau dos Ferros) e Comandante do CPR I (Mossoró).

2022: foi promovido ao Posto de Coronel PM.

• Funções exercidas como Coronel: Comandante Operacional e Administrativo de toda área que compreende o 7° BPM, 2ª e 3ª companhia de polícia militar, abrangendo 36 cidades.